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Esoterisk forskning 

 

 
                         [Foto: Karolina Kristensson. Licens CC BY-NC-ND] 

En psykograf är, enligt Nordisk familjebok (1889), ett redskap som 
i spiritistiska kretsar använts för att ta emot meddelanden från 
andar. Instrumentets rörliga ribbor fästs med en tving vid 
bordet över ett papper där alfabetet är inritat, och under 
mediets lätta beröring börjar dess pekstift röra sig från bokstav 
till bokstav. 

Den femte november 1857 nedtecknades ett sådant budskap 
under en seans i New Orleans. Den spiritistiska gruppen låg i 
konflikt med stadens katolska tidning, som just denna morgon 
hade svartmålat den nyss avlidne, radikale och mycket popu-
läre franske poeten Pierre-Jean de Béranger. Budskapet, en 
”Sång från andra sidan graven”, bestod av fyra strofer, 
passande som svar på detta angrepp, och undertecknades med 
namnet ”Béranger”.  

Eftersom gruppen hade en egen tidskrift blev sången också 
tryckt, och det som väl blivit tryckt kan spridas hur långt som 
helst. Någon gång på vägen fäste sig, troligen i stockholmska 
spiritistkretsar, föreställningen att det var Viktor Rydberg som 



Esoterisk forskning 

46 

 

hade tagit emot meddelandet (det står ännu, när jag skriver 
detta, på deras hemsida).1 

När sedan, under början av 2000-talet, ”esoterism” blev ett hett 
forskningsområde – i Sverige pådrivet av uppmärksamheten 
kring Hilma af Klints konst – tog sig denna föreställning även 
in i akademiska kretsar. Så nu sprids uppgiften att Rydberg sagt 
sig ha tagit emot verk från de döda både i vetenskapliga 
monografier och i internationella referensverk. Och senast i 
förlaget Stolpes ståtliga tebordsbok Svensk esoterism (2023). 

Johan Sundeen, som skrev om Rydberg i Stolpeboken, försökte 
rätta till saken, med begränsad framgång – samma påståenden 
återkom, fast nu med garderingen att källorna var ”osäkra”. 
Men källorna är hur klara som helst – påståendet är helt enkelt 
fel och saknar grund. 

Jag har därför skrivit en uppsats som reder ut vad som hände, 
och vilken roll som Rydberg spelade i sammanhanget. Fast vi 
tyckte att den blev väl smal för att tryckas i Veritas, och dess-
utom för lång. Därför har vi lagt den som en e-bilaga, adress 

www.rydbergsallskapet.nu/veritas40.html 
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1 https://www.stockholmsspiritualistiskaforening.se/spiritualilsmens-

historia/ (läst 30.9.2025) 
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